
 

 

 

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg har den 13. august 2020 stillet følgende 

spørgsmål nr. 1571 (Alm. del) til sundheds- og ældreministeren, som hermed besva-

res.  Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Liselott Blixt (DF). 

 

Spørgsmål nr. 1571:  

”Hvad vil ministeren konkret gøre for at sikre, at alle landets borgere har råd til at  

betale for deres receptpligtige medicin? Spørgsmålet er afledt af DR’s fokus på  
problematikken, hvor bl.a. den ulykkesskadede Susanne Ryding kunne fortælle,  

hvordan hun nogle gange måtte vælge mellem lægeordineret medicin eller mad og  

tøj til sine to børn” 

 

Svar: 

I Danmark er der tilskud på størstedelen af den receptpligtige medicin.  

 

Medicintilskud: 

Når en borger køber medicin på recept på apoteket bliver der automatisk beregnet 

og fratrukket et beløb, hvis medicinen er tilskudsberettiget. Det betyder, at egenbe-

talingen højest vil være 4.190 kr. om året (2020-sats), svarende til ca. 350 kr. om må-

neden, for medicin, hvis den billigste medicin på markedet vælges, og den samtidig er 

tilskudsberettiget.  

 

Tilskudssystemet er behovsafhængigt, hvilket betyder, at tilskuddet stiger i takt med 

udgifterne til medicin. Egenbetalingen er derfor højest i starten af et tilskudsår, hvor-

efter der gives mere og mere i tilskud alt efter, hvor meget tilskudsberettiget medi-

cin, der bliver købt inden for et år. 

 

Særlige grupper: 

Derudover er der for særlige persongrupper er der mulighed for at få hjælp fra kom-

munen til egenbetalingen til medicin. Det gælder for:  

- Personer med funktionsnedsættelse 

- Folkepensionister og førtidspensionister på den gamle ordning 

- Borgere med lav indkomst 

 

Henstandsordning: 

Borgere der har høje udgifter til medicin, kan henvende sig på apoteket og høre om 

muligheden for at få en henstandsordning. Med en henstandsordning fordeles egen-

betalingen jævnt over året i 12 lige store rater. I 2020 udgør raten ca. 350 kr. om må-

neden. 

 

Borgerne har ret til en henstandsordning, hvis de i den forudgående tilskudsperiode 

har haft et forbrug af tilskudsberettiget medicin, der svarer til, at de har opnået at få 

100 pct. i tilskud til medicinen. Der er også ret til en henstandsordning, hvis der inden 
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Side 2 

for den igangværende tilskudsperiode forventes et så højt forbrug af tilskudsberetti-

get medicin, at man opnår 100 pct. i tilskud til din medicin. 

 

Regeringen er ved at se på muligheden for at digitalisere og udbrede henstandsord-

ningen, således at flere borgere kan undgå en stor egenbetalingen i starten af til-

skudsåret. 

  

 

Med venlig hilsen 

 

 

 

 

 

Magnus Heunicke      /      Rasmus Syberg Hazelton 

 


